
 

 

ZAMOŚĆ - BIŁGORAJ - HRUBIESZÓW   - KRASNYSTAW - TOMASZÓW LUBELSKI 

Nr 2 (154), 28 stycznia 2022 r. 

Bezpłatna  

Gazeta Akademicka 
www.facebook.com/skafander.info 

skafander.info@gmail.com 

Nakład: 5 000 egzemplarzy 

ISSN: 2082-5307 

Skafander
Skafander
Skafander  

Ogłaszamy nową edycję konkursu Miss Skafandra dla uczennic szkół ponadpodstawo-

wych. Wyboru najpiękniejszej i najciekawszej dziewczyny dokonają jurorzy razem z Czy-

telnikami i fanami profilu Gazety Akademickiej „Skafander” na Facebooku. Główną na-

grodą jest sesja fotograficzna, którą wykona znany zamojski fotograf Szymon Łyciuk. Na 

laureatki czeka również wiele innych, atrakcyjnych nagród. S. 12 

Igor Karczmarz z Zespołu Szkół w Grabowcu wygrał V Dyktando w Języku Angielskim. Z kolei 

XII Zamojskie Dyktando miało piątkę laureatów. Publikujemy wyniki Dyktand zorganizowanych 

przez Akademię Zamojską. S.7 

Myślę, że studia w Akademii Zamojskiej są doskonałym wybo-

rem dla każdego kto ma ochotę lub też zamiar łączyć studia ze 

sportem - mówi Łukasz Jarocki, student turystyki i rekreacji 

Akademii Zamojskiej, zawodnik występującej w Superlidze 

drużyny tenisa stołowego Akademia Zamojska Zamość. S.12 

Tegoroczny sezon  studniówkowy rozkręcił się na dobre! Chce-

cie zobaczyć jak bawią się maturzyści z naszego regionu? Pre-

zentujemy Wam zdjęcia z balów maturalnych I LO im. Jana 

Zamoyskiego w Zamościu, Zespołu Szkół Ponadpodstawo-

wych nr 5 im. J. Piłsudskiego w Zamościu, I LO im. Władysła-

wa Jagiełły  w Krasnymstawie i Zespołu Szkół nr 2 im. Bartosza 

Głowackiego w Krasnymstawie. S. 4, 6 

Mamy obecnie trend, że firmy poszukują przyszłych pra-

cowników spośród studentów, którzy odbywają w nich 

praktyki. Jeżeli taki student w czasie praktyk wykaże się 

wiedzą i umiejętnościami to daje to perspektywę szybkie-

go zatrudnienia po studiach, a czasem jeszcze w trakcie 

trwania studiów – mówi dr hab. inż. Krzysztof Pancerz, 

prorektor ds. nauki i rozwoju Akademii Zamojskiej, kie-

rownik Zakładu Informatyki AZ.  S.3 

Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia? 

A może masz jakąś inną pasję? 

Zapraszamy do współpracy! 
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Miesięcznik „Perspektywy” 

opublikował ranking liceów i 

techników. Jak wypadły w 

nim szkoły z naszego regionu? 

Licea ogo lnokształcące zostały 
ocenione za pomocą trzech 
kryterio w. Są to: sukcesy szkoły 
w olimpiadach, wyniki matury z 
przedmioto w obowiązkowych 
oraz wyniki matury z przed-
mioto w dodatkowych. 

Najwyz ej spos ro d liceo w z Za-
mojszczyzny zostało sklasyfiko-
wane I Społeczne Liceum Ogo l-
nokształcące im. Unii Europej-
skiej w Zamos ciu – 4. w woje-
wo dztwie i 66. w kraju. III LO 
im. C.K. Norwida zajęło 14. w 
wojewo dztwie i 346. w kraju. 
Kolejne szkoły z naszego regio-
nu sklasyfikowane w rankingu 
liceo w „Perspektyw” to: I LO 
im. J. Zamoyskiego w Zamos ciu 
15. w wojewo dztwie i 350. w 
kraju, I LO im. ONZ w Biłgoraju 
– 20. w wojewo dztwie i  410. w 
kraju, I LO im. Bartosza Głowac-
kiego w Tomaszowie Lubelskim 
– 24. w wojewo dztwie i 546. w 
kraju, I LO im. S. Staszica w 
Hrubieszowie – 38. w woje-
wo dztwie i 729. w kraju, II LO 
w Biłgoraju (ZSBiO) – 39. w 
wojewo dztwie i 772. w kraju,  I 
LO im. Władysława Jagiełły w 
Krasnymstawie – 41. w woje-
wo dztwie i 812. w kraju, II LO 
im. C.K. Norwida w Krasnym-
stawie – 48. w wojewo dztwie i 
921. w kraju, LO w Turobinie – 
58. w wojewo dztwie i 1000+ w 
kraju, II LO im. M. Konopnickiej 
w Zamos ciu – 59. w wojewo dz-
twie i 1000+ w kraju, II LO w 
Hrubieszowie (ZS nr 3 im. T. 
Kos ciuszki) – 66. w wojewo dz-
twie i 1000+ w kraju.    

Technika zostały ocenione za 
pomocą czterech kryterio w. Są 
to: sukcesy szkoły w olimpia-
dach, wyniki matury z przed-
mioto w obowiązkowych, wyni-
ki matury z przedmioto w do-

datkowych oraz wyniki egzami-
nu zawodowego. 

Najwyz ej spos ro d techniko w z 
Zamojszczyzny zostało sklasyfi-
kowane Technikum Les ne w 
Biłgoraju – 9. W wojewo dztwie 
i 145. w kraju. Kolejne szkoły z 
naszego regionu sklasyfikowa-
ne w rankingu techniko w 
„Perspektyw” to: Technikum 
Budowlane w Biłgoraju (ZSBiO) 
– 13. w wojewo dztwie i 255. w 
kraju, Technikum Mechaniczno
-Elektryczne w Biłgoraju 
(RCEZ) – 16. w wojewo dztwie i 
309. w kraju, Technikum Nr 1 
w Tomaszowie Lub. (ZST-Z im. 
Macieja Rataja) – 27. w woje-
wo dztwie i 500 + w kraju, 
Technikum Nr 1 w Zamos ciu 
(„Ekonomik”) – 29. w woje-
wo dztwie i 500+ w kraju,  
Technikum ZSZiO w Biłgoraju – 
31. w wojewo dztwie i 500+ w 
kraju, Technikum ZSDiOS  w 
Zwierzyn cu – 40. w wojewo dz-
twie i 500+ w kraju,  Techni-
kum Nr 2 Krasnymstawie – 42. 
w wojewo dztwie i 500+ w kra-
ju, Technikum Nr 3 w Zamos ciu 
(„Elektryk”) – 43. w wojewo dz-
twie i 500+ w kraju, Technikum 
Nr 4 w Zamos ciu 
(„Budowlanka”) – 45. w woje-
wo dztwie i 500+ w kraju, Tech-
nikum Nr 2 w Hrubieszowie – 
59. w wojewo dztwie i 500+ w 
kraju.   

Red. 

O wkładzie polskiej kultury, 

zarówno społecznej, jak też 

politycznej w cywilizacji za-

chodniej mówił rektor Akade-

mii Zamojskiej dr hab. Paweł 

Skrzydlewski, prof. AZ pod-

czas spotkania otwartego w 

Arabeska Kawiarnia&Cocktail 

Bar, którego temat brzmiał: 

„Kultura Polski w cywilizacji 

łacińskiej”. 

Swoje wystąpienie prof. Paweł 
Skrzydlewski rozpoczął od wyja-
s nienia pojęc  „kultura” (z 
łac.colere, uprawa, dbac , pielę-
gnowac , kształcenie) i 
„cywilizacja” (z łac. civis – to, co 
obywatelskie). Nawiązał przy 
tym do okres lenia „cywilizacji 
łacin skiej”, kto rej autorem jest 
Feliks Koneczny. Została ona 
ustanowiona na trzech filarach: 
racjonalnym poznaniu prawdy, 
prawa jako wyrazu dobra i 
słusznos ci (prawo rzymskie, 
staroz ytny Rzym) oraz etyki i 
antropologii chrzes cijan skiej 
afirmującej godnos c  człowieka. 

W trakcie swojego wystąpienia 
rektor Akademii Zamojskiej na-
wiązał do aktu unii polsko-
litewskiej zawartej w Horodle 2 
paz dziernika 1413 r. 

- My jako naród polski naprawdę 
przejęliśmy się zasadami cywili-
zacji łacińskiej.  Zbudowaliśmy 
najpotężniejsze państwo w całej 
Europie i cywilizowanym świecie. 
Państwo, które trwało ponad 200 
lat, było ostoją wolności i sięgało 

od morza do morza. Dlaczego 
mogło trwać i rozwijać się? Dla-
tego, że było w tym państwie 
poszanowanie zasad cywilizacji 
łacińskiej. Rok 1413 to szczyt 
kultury polskiej. (…) Dla nas unia 
to jest związek równych z równy-
mi i wolnych z wolnymi, utworzo-
ny po to byśmy mogli być sobą i 
po ludzku, według własnej drogi 
rozwijać się, a nie dla sztucznej 
unifikacji. (…) Charakter praw-
dziwej unii oddaje unia horodel-
ska - mo wił prof. Skrzydlewski 
cytując preambułę aktu unii 
zwartej w Horodle. – „Nie doznać 
nikomu łaski zbawienia, kogo nie 
wesprze miłość, gdyż ona jedna 
nie działa marnie, lecz sama sobą 
świecąc kładzie koniec niezgo-
dzie, uśmierza swary, ukróca 
nienawiść, łagodzi waśnie, użycza 
wszystkim pokoju. Miłość tworzy 
prawa, włada państwami, urzą-
dza miasta, wiedzie stan Rzeczy-
pospolitej ku najlepszemu końco-
wi, udoskonala wszelkie cnoty 

cnotliwych, a kto nią wzgardzi, 
ten wszelkiego dobra pozbędzie. 
Dlatego my, prałaci, rycerstwo i 
szlachta Korony Polskiej chcąc 
pod tarczą miłości spocząć i po-
bożnym dysząc ku niej uczuciem 
zespoiliśmy i zjednoczyliśmy i 
dokumentem niniejszym zespala-
my i jednoczymy nasze domy, 
pokolenia, rody, herby i klejnoty 
herbowe z wszelką szlachtą i 
bojarstwem ziem litewskich, ru-
skich, (…).” - czytał prof. Paweł 
Skrzydlewski. 

- Miłość tworzy prawa i włada 
państwami. To jest dowód na to, 
że myśmy potraktowali poważnie 
zasady cywilizacji łacińskiej i 
staraliśmy się je realizować. (…) 
Jak wielkie mamy pokłady wspa-
niałej myśli społecznej. Kultura 
polska jest przez to piękna, dlate-
go ludzie do niej ciągnęli. Ona 
miała w sobie urok i czar, który 
sprawiał, że ludzie stawali się 
dobrowolnie Polakami. Trzeba do 
tej kultury nawiązywać - mo wił 
rektor Akademii Zamojskiej, 
wspominając przy tym Karola 
Wojtyłę oraz Kardynała Stefana 
Wyszyn skiego. 

Spotkanie zakon czyła z ywa dys-
kusja z prof. Pawłem Skrzydlew-
skim na temat społeczen stwa 
oraz wspo łczesnego rozumienia 
ro z nych pojęc  takich jak np. do-
bro wspo lne. 

Wydarzenie odbyło się 17 stycz-
nia 2022 r. w Arabeska Kawiar-
nia&Cockatil Bar.  

DC 

W ostatnim czasie sporo zmie-

niło się w zamojskim zoo, które 

przeszło remont. Co nowego 

zobaczymy w ogrodzie zoolo-

gicznym? 

W pawilonie duz ych dra-
piez niko w zamojskiego 
zoo dokonano moderniza-
cji wybiego w wewnętrz-
nych dla lwo w. Dotychcza-
sowy surowy wystro j zo-
stał zastąpiony po łkami 
imitującymi sztuczne ska-
ły.  Zmieniono takz e kolo-
rystykę  pomieszczen . 
Jasny, piaskowy kolor 
s cian spowodował, z e 

stały się  one ciepłe i przytulne.  
Nowoczesne aranz acje wystroju 
zdecydowanie  poprawiły wa-
runki utrzymania i hodowli 
lwo w, zaro wno pod względem 
czysto praktycznym jak i este-

tycznym.  Natomiast zwiedzają-
cy podglądający przez szybę te 
piękne koty, mają wraz enie ob-
cowania ze słonecznym frag-
mentem afrykan skiej sawanny. 
Takz e wybieg zewnętrzy lwo w 
został poddany rewitalizacji. 
Dokonano tam nowych nasa-
dzen   ros lin, kto re  pod wzglę-
dem gatunkowym zostały do-

brane w ten sposo b, z eby 
efekt był atrakcyjny wizu-
alnie o kaz dej porze roku. 

Remontem objęty został 
takz e w niewielkim stop-
niu budynek starego biu-
ra, kto rego wejs cie gło w-
ne zostało wyposaz one w 
nowe schody. 

Źródło: UM Zamość 
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Mamy obecnie trend, że firmy 

poszukują przyszłych pracow-

ników spośród studentów, któ-

rzy odbywają w nich praktyki. 

Jeżeli taki student w czasie 

praktyk wykaże się wiedzą i 

umiejętnościami to daje to per-

spektywę szybkiego zatrudnie-

nia po studiach, a czasem jesz-

cze w trakcie trwania studiów – 

mówi dr hab. inż. Krzysztof 

Pancerz, prorektor ds. nauki i 

rozwoju Akademii Zamojskiej, 

kierownik Zakładu Informatyki 

AZ.   

Proszę opowiedzieć, jak wy-
glądają studia na kierunku 
informatyka: ile czasu trwają, 
jaki tytuł pozwalają uzyskać, 
jak wyglądają przedmioty i 
specjalności?  

Studia na kierunku informatyka 
w naszej Uczelni są studiami 
licencjackimi. Trwają szes c  se-
mestro w, czyli trzy lata. Po 
ukon czeniu tych studio w i obro-
nie pracy dyplomowej studenci 
otrzymują tytuł licencjata. Jez eli 
chodzi o przedmioty, na tym 
kierunku, to pokrywają one cały 
zakres wiedzy i umiejętnos ci 
informatycznych. Są to przed-
mioty związane zaro wno z syste-
mami operacyjnymi, sieciami 
komputerowymi, a takz e z baza-
mi danych, programowaniem, 
projektowaniem systemo w in-
formatycznych, sztuczną inteli-
gencją, zatem cały zakres tak 
wiedzy, jak i umiejętnos ci, kto re 
kaz dy informatyk powinien po-
siadac . W Akademii Zamojskiej 
oferujemy studentom dwie spe-
cjalnos ci: technologie interneto-
we i multimedialne oraz bezpie-
czen stwo sieci informatycznych. 
Jez eli chodzi o pierwszą specjal-
nos c  to jest ona związana z pro-
gramowaniem, dotyczy aplikacji 
internetowych i multimedial-
nych oraz grafiki komputerowej. 
Druga specjalnos c  jest bardziej 
systemowa i dotyczy sieci kom-
puterowych, a takz e cyberbez-
pieczen stwa.  

Studia w AZ na kierunku infor-
matyka są studiami o profilu 
praktycznym. Co to konkret-
nie oznacza?  

Załoz enie studio w prak-
tycznych jest takie, z e 
zdecydowana większos c  
przedmioto w ma cha-
rakter praktyczny, czyli 
są to formy laborato-
rio w, c wiczen , projek-
to w, a do tego cechuje je 
większa ilos c  godzin 
praktyk przewidzianych 
w ramach studio w. Po-
nadto kadra na takich 
studiach składa się nie 
tylko z wykładowco w 
akademickich, ale ro w-
niez  praktyko w, kto rzy 
pracują w firmach.  

Gdzie studenci infor-
matyki AZ odbywają 
praktyki?  

Jak juz  wspomniałem tych prak-
tyk jest duz o więcej niz  na stu-
diach o profilu ogo lnoakademic-
kim, dlatego tez  moz liwos ci od-
bywania praktyk przez studen-
to w są duz o większe. Jez eli cho-
dzi o informatykę to jest to spe-
cyficzny kierunek, z tego wzglę-
du, z e miejsca praktyk to nie 
tylko firmy informatyczne i pro-
gramistyczne. Studenci informa-
tyki mogą odbywac  praktyki 
takz e w ro z nych innych firmach i 
przedsiębiorstwach, gdzie stoso-
wane są narzędzia informatycz-
ne, gdzie są działy IT. Są to ro w-
niez  ro z nego rodzaju instytucje: 
szkoły, szpitale, urzędy, kto re 
ro wniez  posiadają działy infor-
matyczne i tam ro wniez  nasi 
studenci mogą odbywac  prakty-
ki. Zakres moz liwos ci w tej kwe-
stii jest bardzo duz y. Zwaz ywszy 
na fakt, z e godzin praktyk jest 
duz o student nie musi ich odby-
wac  tylko w jednym miejscu cały 
czas, ale moz e w kaz dym seme-
strze odbyc  je w innym zakładzie 

czy firmie, albo instytucji. Dzięki 
temu moz e poznac  ro z ne moz li-
wos ci pracy w zawodzie infor-
matyka. Chciałbym tez  zwro cic  

uwagę, z e mamy obecnie trend, 
z e firmy poszukują przyszłych 
pracowniko w spos ro d studen-
to w, kto rzy odbywają w nich 
praktyki. Jez eli taki student w 
czasie praktyk wykaz e się wie-
dzą i umiejętnos ciami to daje to 
perspektywę szybkiego zatrud-
nienia po studiach, a czasem 
jeszcze w trakcie trwania stu-
dio w.  

Doświadczenia pandemii i 
ostatnich dwóch lat pokazały 
nam wszystkim wyraźnie i 
dobitnie jak ważna jest sfera 
IT w działalności szkół, firm 
czy urzędów....  

Przede wszystkim ostatni okres 
uwidocznił potrzebę stosowania 
narzędzi informatycznych szcze-
go lnie w zakresie pracy zdalnej, 
czy tez  edukacji zdalnej. Realnie 
rzecz biorąc informatyzacja ro z -
nych dziedzin z ycia zaczęła się 
duz o wczes niej, przed pandemią. 
Teraz jednak ro z ne sfery z ycia 
przechodzą na narzędzia infor-
matyczne: edukacja, opieka me-
dyczna, firmy typowo przemy-

słowe, wszędzie tam informaty-
ka się pojawia. Z tego powodu 
absolwenci informatyki są po-
szukiwani w ro z nych branz ach, 

nie tylko IT. Jest to oka-
zja, z eby znalez c  pracę 
niekoniecznie będąc pro-
gramistą, poniewaz  tych 
specjalisto w poszukują 
gło wnie firmy IT. Infor-
matyk to nie tylko pro-
gramista. Moz e pracowac  
w ro z nych innych bran-
z ach i dzięki temu ma 
szerokie moz liwos ci. 
Instytucje jak szkoły, 
szpitale, urzędy posiada-
ją systemy informatyczne 
i sieci komputerowe, 
kto re wymagają admini-
stratoro w. Potrzebni są 
tez  specjalis ci od bezpie-
czen stwa danych, ponie-
waz  dzisiaj dane prze-
chowywane są nie tylko 

w archiwach, ale tez  w prze-
strzeni wirtualnej. To stwarza 
potrzebę zatrudnienia admini-
stratoro w baz danych oraz anali-
tyko w danych. Zwro c my tez  
uwagę na przesyłanie informacji. 
Kiedys  do Internetu podłączony 
był tylko komputer, dzis  kaz dy 
połączenie z siecią ma w telefo-
nie, kto rym, ro wniez  przechowu-
je pewne dane. To są tylko przy-
kładowe moz liwos ci. Poza tym, 
duz ym obszarem jest marketing 
internetowy, kto ry potrzebuje 
grafiko w i specjalisto w od tech-
nologii multimedialnych. Infor-
matyka daje wiele moz liwos ci.   

Za nami pierwsze etapy Kon-
kursów Informatycznego i 
Matematycznego, organizowa-
nych przez Akademię Zamoj-
ską. Łącznie w obu wzięło 
udział ponad 300 uczniów z 
Zamojszczyzny. Proszę o nich 
opowiedzieć.  

Celem tych konkurso w jest pro-
pagowanie wiedzy. Co roku ofe-
rujemy uczniom szko ł s rednich 

udział w tych dwo ch konkur-
sach: Konkursie Matematycznym 
i Konkursie Informatycznym. Z 
jednej strony wiedza informa-
tyczna jest przydatna dla oso b, 
kto re będą chciały studiowac  
informatykę, z drugiej zas  mate-
matyka jest podstawą wszyst-
kich studio w technicznych w 
tym m.in. informatyki. Cieszy 
nas, z e oba Konkursy zyskują 
coraz większą popularnos c . Stały 
one na wysokim poziomie, po-
niewaz  zadania, kto re co roku 
przygotowujemy starają się po-
kryc  ro z ny zakres wiedzy, za-
ro wno z matematyki, jak i infor-
matyki. Dzięki nim uczniowie 
mogą się wykazac  i zasygnalizo-
wac  to, z e są zainteresowani 
tymi dziedzinami. Przed nami 
teraz II etap zaro wno Konkursu 
Matematycznego, jak tez  Kon-
kursu Informatycznego. Odbę-
dzie się on w lutym i wezmą w 
nim udział wyłonieni przez nas 
finalis ci.   

Podsumowując, dlaczego war-
to studiować informatykę w 
AZ?  

Jak wspomniałem na początki, są 
to studia praktyczne, dzięki cze-
mu studenci zdobywają nie tylko 
potrzebną wiedzę, ale ro wniez  
zdobywają umiejętnos ci. Nacisk 
na studiach w Akademii Zamoj-
skiej połoz ony jest na zajęcia 
praktyczne. Ponadto w niekto -
rych przedmiotach specjalno-
s ciowych mamy po 90 godzin 
zajęc  laboratoryjnych z danego 
przedmiotu, więc student zdoby-
wa dos wiadczenie i umiejętnos ci 
potrzebne w po z niejszej pracy. 
Mamy ro wniez  bardzo dobrze 
wyposaz one laboratoria i pra-
cownie. Naszym atutem jest tez  
kadra, kto rą opro cz nauczycieli 
akademickich tworzą praktycy, 
pracujący w firmach, kto rzy mo-
gą przekazac  studentom wiedzę, 
jaka obecnie w branz y ma 
ogromne znaczenie.    

Rozmawiał Daniel Czubara 

61 uczniów ZSP nr 1 w Zamo-

ściu, czyli popularnego 

„Ekonomika”, zostało stypen-

dystami programu "Lubelska 

Kuźnia Talentów" w roku 

szkolnym 2021/2022. 

Lubelska kuz nia talento w 2021-
2023”, to program stypendialny 
skierowany do szczego lnie 
uzdolnionych ucznio w w zakre-
sie przedmioto w zawodowych, 
kto rzy są mieszkan cami woj. 
lubelskiego lub uczą się w woj. 
lubelskim oraz w roku szkol-
nym 2021/2022 kontynuują 
naukę w szkołach zawodowych. 
Realizowany w ramach działa-
nia 12.4 KSZTAŁCENIE ZAWO-
DOWE Regionalnego Programu 
Operacyjnego Wojewo dztwa 
Lubelskiego wspo łfinansowane-
go przez Unię Europejską w 
ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.  

Stypendia z tego programu 
otrzymało 61 ucznio w 

„Ekonomika” (na 129 aplikują-
cych ucznio w), co uplasowało 
szkołę na pierwszym miejscu 
ws ro d szko ł zawodowych w 
Zamos ciu oraz na II w woje-
wo dztwie lubelskim. 

Tegoroczni stypendys ci wg za-
wodo w: 

Technik grafiki i poligrafii 
cyfrowej – 21 ucznio w (4et: 
Bzdyra Jakub, Jasin ska Brygida, 
Smoluch Karolina, Dubaj Anna, 
Drzewicka Julia, Lewandowska 
Gabriela; 4ht: Nikola Proskura; 
3et: Bądyra Aleksandra, Cyryło 
Kacper, Kiecana Patrycja, Ko-
strubiec Agata, Krawczyk Agata, 
Mądral Agata, Mro z Kacper, 
Oczkos  Łucja, Pan czyk Jakub, 
Staniak Patrycja, Wos  Aleksan-
dra, Zakrzewska Marta; z klasy 
3e: Obszyn ski Miłosz, Selech 
Oskar). 

Technik fotografii i multime-
diów – 10 ucznio w (4dt: Pachla 
Aleksandra, Bochniak Oliwia, 
Naklicka Klaudia, Gąbka Adrian-
na; 3dt: Kurzepa Agata, Mierz-
wa Monika, Sołtys Amelia; 3d: 
Fiedurek Wiktoria, Cybula Rok-
sana, Adamczuk Patryk) 

Technik hotelarstwa – 9 
ucznio w (4ct: Mulawa Natalia, 

Nawrocka Izabela, Molenda 
Karolina, Puchacz Weronika, 
Jarosz Martyna; 4ht: Agata Pie-
przowska 3ct: Majerczyk Pauli-
na, Chrzan Bartłomiej, Kołtun 
Anna) 

Technik logistyk – 7 ucznio w 
(3gt: Banach Kamila, Braniecki 
Kacper, Kornas Kinga, Michalec 
Antoni; z klasy 3g: Krzaczkow-

ski Kamil, Kielar Adrian, 2g: 
Marta Kapica) 

Technik informatyk – 4 
ucznio w (3bt: Dobrowolski Da-
wid, Cybula Eryk, z klasy 3b: 
Hoczyk Rafał, Maryn czak Kac-
per) 

Technik ekonomista – 4 
ucznio w (4at: Witoszka Patry-
cja, Malec Martyna, Dziuba Da-
wid; 3at: Dudek Milena) 

Technik usług fryzjerskich – 4 
ucznio w (4ft: Diana Małecka,; 
3ft: Kołcz Kamila, Kliszcz Barba-
ra, Buczak Dominika) 

Technik programista – 2 
ucznio w (2c: Pieczykolan Bar-
tosz, Kozik Patryk) 

Gratulujemy  wyniko w i z yczy-
my sukceso w oraz powodzenia 
w kolejnych przedsięwzięciach. 

Ekonomik Zamość 
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8 stycznia 2022 roku, uczniowie klas maturalnych I Liceum Ogólnokształcącego im. 

Jana Zamoyskiego bawili się na długo wyczekiwanym balu studniówkowym. Wyda-

rzenie to miało miejsce w hali Ośrodka Sportu i Rekreacji w Zamościu.  Zobaczcie jak 

się bawili maturzyści z I LO! 

22 stycznia 2022 r. na balu maturalnym bawili się tegoroczni maturzyści z Ze-

społu Szkół Ponadpodstawowych nr 5 im. Józefa Piłsudskiego w Zamościu. 

Poniżej publikujemy kilka zdjęć ze studniówki autorstwa Krzysztofa Kosmali. 
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Turystykę i rekreację mogą 

studiować zarówno ludzie 

młodzi bezpośrednio po matu-

rze, a także z powodzeniem 

osoby pracujące, które egzamin 

dojrzałości mają już dawno za 

sobą. Student może wybrać 

indywidualną organizację nau-

ki, która umożliwia pogodze-

nie nauki z pracą, obowiązka-

mi domowymi lub np. z wy-

czynowym uprawianiem spor-

tu. Jest to kierunek przeznaczo-

ny dla wszystkich, którzy lubią 

podróże, aktywność i kontakty 

z ludźmi – mówi o studiach w 

Akademii Zamojskiej dr 

Krzysztof Okapa, kierownik 

Zakładu Turystyki i Rekreacji 

AZ. 

Akademia Zamojska kształci 
speców od turystyki i rekrea-
cji. Jak wyglądają studia na 
tym kierunku?  

Spec to dobre okres lenie. Tak, 
kształcimy fachowco w, kto rzy 
po ukon czeniu naszych studio w 
wiedzą bardzo duz o o turystyce 
i rekreacji, posiadają wiele 
umiejętnos ci i dos wiadczen  w 
tych dziedzinach. Trzyletni cykl 
studio w jest dostosowany do 
specyfiki kierunku pod wzglę-
dem nowoczesnos ci tres ci i form 
dydaktycznych. Kadrę stanowi 
grupa profesoro w i wykładow-
co w, kto rzy posiadają wiedzę 
teoretyczną i wieloletnie do-
s wiadczenie praktyczne. W pro-
gramie studio w gło wne przed-
mioty związane są z branz ą tu-
rystyczną i rekreacją w bardzo 
szerokim znaczeniu. Nauczane 
są zaro wno podstawy tych dzie-
dzin, jak i tres ci szczego łowe. W 
zasadzie tylko pierwszy semestr 
to czysta teoria, a od drugiego 
przewaz ają przedmioty prak-
tyczne. Na zajęciach zajmujemy 
się organizacją imprez tury-

stycznych i ro z no-
rodnych formy 
sportowo-
rekreacyjnych. Stu-
denci zgłębiają 
fizyczną i psy-
chiczną sferę oso-
bowos ci człowieka 
oraz sposoby, w 
jakich wykorzysty-
wany jest czas wol-
ny. Poznają specyfi-
kę ro z nych kultur, 
zabytki i sztukę 
oraz klimat i przy-
rodę, w tym walory 
turystyczne i rekre-
acyjne tereno w 
naturalnych. Z praktyką wcho-
dzimy w poznawanie s wiata 
oraz naukę letnich i zimowych 
form aktywnos ci ruchowej, kto -
re gło wnie realizujemy na zaję-
ciach wyjazdowych, wyciecz-
kach i obozach. Uzupełnieniem 
cyklu jest nauka dwo ch języko w 
obcych oraz praktyki zawodowe 
w miejscach wybranych przez 
studenta oraz wskazanych przez 
Uczelnię. To bardzo cenny ele-
ment programu, kto ry poza do-
s wiadczeniem daje moz liwos c  
kontaktu z potencjalnymi praco-
dawcami.  

Jak wyglądają obozy i zajęcia 
praktyczne na kierunku tury-
styka i rekreacja w AZ?  

Zajęcia praktyczne dotyczą 
większos ci przedmioto w, kto re 
mają takz e częs c  teoretyczną, 
czyli wykłady. To bardzo cieka-
wa forma, w kto rej student ma 
mniej materiału do nauki z ksią-
z ek czy podręczniko w, a więcej 
osiąga efektami inspiracji ukie-
runkowanych przez nauczyciela. 
To metoda zbliz ona do przyszłej 
pracy zawodowej, w kto rej czło-
wiek musi działac  zadaniowo. 
Zajęcia praktyczne realizowane 

są w ro z nych wymiarach godzi-
nowych, formach i miejscach, 
kto re są zalez ne od rodzaju 
przedmiotu. Niekto re z nich 
odbywają się na terenie Uczelni 
lub na obiektach sportowych, z 
innymi wychodzimy do społecz-
nos ci zamojskich (szkoły, klu-
by), a inne realizujemy w formie 
dalszych i bliz szych wyjazdo w. 
Poznawanie przyrody, kultury, 
sztuki i zabytko w wymaga kon-
taktu bezpos redniego. Obozy 
letnie, zimowe i wędrowne to 
specyficzna forma kształcenia. 
Pobyt na obozie poza elementa-
mi dydaktycznymi jest integra-
cją społecznos ci akademickiej – 
studento w i nauczycieli. To 
okres wspo lnego spędzenia cza-
su na kilkudniowym pobycie, 
gdzie uczymy się jazdy na nar-
tach, z eglarstwa, kajakarstwa, 
windsurfingu, nordic walking 
lub innych formy rekreacyjnych 
jak gry i zabawy terenowe, ogni-
ska itp. Studenci są uczestnika-
mi, ale takz e inspiratorami i 
wspo łorganizatorami tych zajęc .  

Czy studenci turystyki i rekre-
acji AZ mogą zdobyć upraw-
nienia i kwalifikacje jeszcze w 

trakcie studiów?  

Tak, studia na tym 
kierunku dają bar-
dzo szerokie kwali-
fikacje, ale specjali-
sta od turystyki i 
rekreacji jest zawo-
dem, w kto rym waz -
ne są konkretne 
uprawnienia certyfi-
kowane. W tym za-
kresie zmodernizo-
walis my program, 
kto ry obowiązuje od 
2019 roku. Absol-
went naszego kie-
runku moz e uzyskac  
legitymację prze-

wodnika turystycznego, pilota 
wycieczek, instruktora turystyki 
aktywnej, instruktora rekreacji 
ruchowej, instruktora fitness, 
organizatora imprez turystycz-
nych i rekreacyjnych, specjalisty 
hotelarstwa i gastronomii. Poza 
tym przygotowujemy studento w 
do uzyskania patento w z eglarza 
jachtowego i sternika motoro-
wodnego, a takz e organizujemy 
kursy na wychowawcę i kierow-
nika wypoczynku dzieci i mło-
dziez y.  

Jakie możliwości zatrudnienia 
daje ukończenie tego kierun-
ku?  

Przede wszystkim istnieją moz -
liwos ci znalezienia pracy na 
terenie całego kraju i za granicą, 
gdzie funkcjonuje turystyka i 
rekreacja. Te dziedziny są popu-
larne wszędzie, bo kaz dy region 
dba o swoją atrakcyjnos c  tury-
styczną i infrastrukturę do wy-
poczynku i uprawiania aktyw-
nos ci ruchowej. W tych obsza-
rach funkcjonują zaro wno firmy 
prywatne, instytucje pan stwowe 
i samorządowe oraz stowarzy-
szenia. Te jednostki zajmują się 

planowaniem, organizacją i rea-
lizacją zadan , do kto rych są 
przygotowani absolwenci nasze-
go kierunku. Wykształcenie to 
jest ro wniez  przydatne do wy-
konywania własnej działalnos ci 
gospodarczej na rynku tury-
stycznym, sportowym i rekrea-
cyjnym. Konkretyzując moją 
wypowiedz  wymienię takie 
miejsca jak: hotele i obiekty ga-
stronomiczne, os rodki wypo-
czynkowe i konferencyjne, biura 
podro z y i firmy transportu oso-
bowego, w tym linie lotnicze, 
os rodki sportu i rekreacji, kluby 
sportowe, kluby fitness i siłow-
nie, pływalnie i aqua parki, 
os rodki spa & wellenes i stowa-
rzyszenia kultury fizycznej o 
ro z nych profilach działania, mu-
zea i inne obiekty odwiedzane 
przez turysto w, jednostki orga-
nizacyjne urzędo w marszałkow-
skich, miast i gmin.  

Podsumowując - dlaczego 
warto wybrać studia na kie-
runku jak turystyka i rekrea-
cja?  

Poniewaz  są to studia bardzo 
ciekawe, gdzie kaz dy przedmiot 
dotyczy interesującej wiedzy. 
Nie jest to kierunek trudny i nie 
wymaga przesadnej nauki teore-
tycznej. Połączenie teorii z prak-
tyką jest bardzo elastyczne i 
zro wnowaz one. Turystykę i re-
kreację mogą studiowac  zaro w-
no ludzie młodzi bezpos rednio 
po maturze, a takz e z powodze-
niem osoby pracujące, kto re 
egzamin dojrzałos ci mają juz  
dawno za sobą. Student moz e 
wybrac  indywidualną organiza-
cję nauki, kto ra umoz liwia pogo-
dzenie nauki z pracą, obowiąz-
kami domowymi lub np. z wy-
czynowym uprawianiem sportu. 
Jest to kierunek przeznaczony 
dla wszystkich, kto rzy lubią po-
dro z e, aktywnos c  i kontakty z 
ludz mi.   

Rozmawiał Daniel Czubara 

Takie "kulki" pojawiły się na 

Starym Mieście w Zamościu.  

Mają one stanowic  ciekawą 
ozdobę, a jednoczes nie ograni-
czac  moz liwos c  wjazdu i parko-
wania w miejscach niedozwolo-
nych. Podobne kule z betonu 
architektonicznego znalez c  
moz na ro wniez  w innych mia-
stach Polski.  

Jak Wam się podobają? Czeka-
my na Wasze opinie na profilu 
"Skafandra" na FB: facebo-
ok.com/skafander info 

Tam ro wniez  znajdziecie więcej 
zdjęc  betonowych „kulek” na 
zamojskim Starym Mies cie oraz 
będziecie mogli poznac  zdania i 
komentarze innych Czytelni-
ko w. 

Zapraszamy do dyskusji i wy-
miany zdan . 

Red. 

W wyniku realizacji projektu 

„Lubelskie wspiera uzdolnio-

nych 2021-2023” Marszałek 

Województwa Lubelskiego 

przyznał stypendia 6 uczniom 

I Liceum Ogólnokształcącego 

im. ks. Stanisława Staszica w 

Hrubieszowie. 

Marszałek Wojewo dztwa Lu-
belskiego, p. Jarosław Stawiar-
ski przyznał stypendia następu-
jącym uczniom I Liceum Ogo l-
nokształcącego im. ks. Stanisła-
wa Staszica w Hrubieszowie: 
Stanisław Adamowicz (kl. III 
E3), Tomasz Budzyński (kl. III 
A3), Natalia Kozioł (kl. IIIB), 
Mateusz Lewicki (kl. IB), Iza-
bela Mrozowska (kl. IIIB), Pa-
trycja Zając (kl. I A). 

Wymienieni uczniowie to finali-
s ci i laureaci międzynarodo-
wych i ogo lnopolskich konkur-
so w i olimpiad przedmioto-
wych. Wszyscy wyro z nieni od 

lat pracują nad swoją wiedzą, 
odnosząc sukcesywnie bardzo 
dobre rezultaty, za kto re byli 
juz  wielokrotnie nagradzani. 
Przyznane stypendium jest po-
twierdzeniem faktu, jak wysoce 
doceniany jest wysiłek młodzie-
z y wkładany w kształtowanie 
nie tylko własnego rozwoju, ale 
takz e przyszłos ci naszego re-
gionu, wojewo dztwa i kraju.  

Źródło: I LO im. S. Staszica w 
Hrubieszowie 
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Swoją studniówkę mają za sobą maturzyści z Zespołu Szkół nr 2 im. Bartosza 

Głowackiego w Krasnymstawie. Zobaczcie jak bawili się na balu maturalnym!  

Tak podczas swojej studniówki bawili się maturzyści z I LO im. Władysława Jagieł-

ły w Krasnymstawie. Po uroczystych słowach: Poloneza czas zacząć… każda z klas 

pięknie zaprezentowała przygotowane wcześniej figury słynnego staropolskiego 

tańca.  

 II Liceum Ogólnokształcące 

im. M. Konopnickiej w Zamo-

ściu, Archiwum Państwowe 

w Zamościu zapraszają na 

wystawę "Czas kryzysu". Eks-

pozycję przygotowano z oka-

zji 40. rocznicy wprowadzenia 

stanu wojennego. 

Wystawa składa się z 31 tablic 
edukacyjnych. Prezentuje z ycie 
obywateli, działania opozycji 
oraz aparatu propagandy ko-
munistycznej.  

Dokumenty przedstawiają ro w-
niez  niezachwianą wolę walki o 

wolnos c , czego przykładem 
byli uczniowie zamojskich 
szko ł: Radosław Sarnicki i An-
drzej Teterycz. 

Wystawę moz na oglądac  w 
Młodziez owej Galerii 
„Wieszak” w II Liceum Ogo lno-
kształcącego im. Marii Konop-
nickiej w Zamos ciu do 28 lute-
go 2022 r. Zapraszamy! 

II LO w Zamościu 
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Igor Karczmarz z Zespołu 

Szkół w Grabowcu wygrał V 

Dyktando w Języku Angiel-

skim. Z kolei XII Zamojskie 

Dyktando miało piątkę laurea-

tów. Publikujemy wyniki Dyk-

tand zorganizowanych przez 

Akademię Zamojską. 

Łącznie do obu konkurso w zgło-
szono 960 ucznio w z powiato w: 
zamojski, biłgorajski, toma-
szowski, hrubieszowski, krasno-
stawski. Wspo łorganizatorem 
XII Zamojskiego Dyktanda było 
II LO im. Marii Konopnickiej w 
Zamos ciu. Oba konkursy składa-
ły się z jednego etapu 
(szkolnego), na podstawie kto -
rego wyłonieni zostali nagro-
dzeni uczniowie. 

Laureatami XII Zamojskiego 
Dyktanda zostali: Weronika 
Bartnik (Szkoła Podstawowa nr 
7 w Zamos ciu), Roksana Da-
nielak (Szkoła Podstawowa nr 
2 w Zamos ciu), Kamila Jaki-

miak (II Liceum Ogo lnokształ-
cące w Zamos ciu), Marcelina 
Pyrczuk (Szkoła Podstawowa nr 
2 w Zamos ciu), Maria Wojtyna 
(Pan stwowe Liceum Sztuk Pla-
stycznych w Zamos ciu). To oni 

najlepiej poradzili sobie z orto-
graficznym wyzwaniem. 

Z kolei z tekstem V Dyktanda w 
Języku Angielskim poradził so-
bie Igor Karczmarz z Zespołu 

Szko ł w Grabowcu. To on wy-
grał tegoroczną edycję konkur-
su organizowanego przez Aka-
demię Zamojską Drugie miejsce 
ex aequo zajęły: Marta Grajeta 
z I LO im. Jana Zamoyskiego w 
Zamos ciu oraz Oliwia Adam-
czuk z Zespołu Szko ł w Gra-
bowcu. Wyro z nienia otrzymali: 
Dominika Radlińska (I LO w 
Zamos ciu), Kacper Oberda (I 
LO w Zamos ciu) i Gabriela Le-
śniak (Pan stwowe Liceum 
Sztuk Plastycznych w Zamo-
s ciu). 

Gratulujemy laureatom oraz 
dziękujemy wszystkim nauczy-
cielom za przeprowadzenie w 
szkole XII Zamojskiego Dyktan-
da i V Dyktanda w języku an-
gielskim. 

DR, red. 

Zakończył się projekt pn. 

„Rewitalizacja Rotundy Zamoj-

skiej w Zamościu”, realizowa-

ny przez Miasto Zamość przy 

współpracy m.in. Akademii 

Zamojskiej.  

Celem projektu było powstrzy-
manie destrukcji obiektu, a tak-
z e poprawa jego stanu technicz-
nego i estetycznego. W ramach 
przedsięwzięcia przeprowadzo-
no remont konserwatorski Ro-
tundy, a takz e przeprowadzono 
rozbudowę ekspozycji muzeal-
nej poprzez wyposaz enie jej w 
nowe plansze informacyjne, 
zdjęcia, filmy, prezentacje doty-
czące historii Rotundy. Po-
wierzchnie pokryte wyrytymi 
napisami i inskrypcjami zostały 
zachowane. Naprawiono kon-
strukcję krzyz a, renowacji pod-
dano bramę przy wejs ciu do 
Rotundy. Ponadto zainstalowa-
no i zamontowano urządzenia 
pozwalające na dostęp do bez-
przewodowego Internetu w 
przestrzeni zewnętrznej obiek-
tu. Zamontowano takz e monito-
ry na potrzeby prezentacji mul-
timedialnych.  

W projekcie tym partnerem Mia-
sta Zamos c  była Akademia Za-
mojska.  

- W wyniku porozumienia z wła-
dzami miasta, Uczelnia przekaza-
ła darowiznę na to przedsięwzię-
cie. Poza tym Akademia Zamoj-
ska objęła opieką jedną z cel Ro-
tundy, Celę XIII. Nasi nauczyciele 
akademiccy i inni pracownicy 
oraz studenci będą dbali o jej 
porządek i godny wygląd - mo wi 
kanclerz Akademii Zamojskiej 
Jerzy Korniluk. Jak dodaje w 
celi znajdują się zdjęcia 
i plansze informujące o 
działalnos ci nauczycieli 
zamojskich w trakcie II 
wojny s wiatowej, ich 
wkładzie w walkę z 
niemieckim okupantem, 
o prowadzeniu tajnego 
nauczania, za co spora 
grupa nauczycieli z 
Zamojszczyzny cierpia-
ła i zapłaciła życiem.   

- Projekt rewitalizacji 

Rotundy był odpowiedzią na ko-
nieczność powstrzymania de-
strukcji obiektu i czynników nisz-
czących. Celem projektu było 

również uatrakcyjnienie Rotundy 
dla zwiedzających, zarówno 
mieszkańców Zamościa, jak i 
turystów, a także przystosowanie 
obiektu do zwiedzania przez oso-
by niepełnosprawne. Zaproszenie 
do udziału w projekcie jako part-
nera Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej im. Szymona Szymo-
nowica w Zamościu (później 
Uczelnia Państwowa im. Szymo-
na Szymonowica w Zamościu; 
obecnie Akademia Zamojska) 
wyniknęło z faktu, że w ramach 
projektu cela XIII tj. Cela Nauczy-
cieli otrzymała nowe plansze 
informacyjne poświęcone nauczy-
cielom. Istotny był również fakt, 
że wśród kryteriów oceny wnio-

sków o dofinansowanie było za-
pewnienie wkładu finansowego 
innego niż wkład własny benefi-
cjenta tj. Miasta Zamość. Udział 

finansowy partnerów w projekcie 
przyczynił się do tego, że wniosek 
o dofinansowanie rewitalizacji 
Rotundy otrzymał maksymalną 
liczbę punktów. Współpraca 
układała się bardzo dobrze. 
Oprócz udziału finansowego w 
projekcie, partnerzy wnieśli 
wkład merytoryczny tj. opraco-
wali materiały źródłowe - infor-
macje tekstowe, fotografie, grafi-
ki w celu wykonania plansz infor-
macyjnych w celi XIII – powie-
dział Marcin Grabski, sekretarz 
Miasta Zamos c .  

Projekt „Rewitalizacja Rotundy 
Zamojskiej w Zamos ciu” jest 
dofinansowany z Regionalnego 

Programu Wojewo dz-
twa Lubelskiego na lata 
2014 –2020 OS  PRIORY-
TETOWA: 7 Ochrona 
dziedzictwa kulturowe-
go i naturalnego DZIA-
ŁANIE: 7.1 Dziedzictwo 
kulturowe i naturalne. 
Wartos c  całkowita: 8 
153 481,26 PLN, dofi-
nansowanie: 6 804 
289,96 PLN.  

DR 

Zbliżające się ferie zimowe to 

dla młodzieży wymarzony 

czas zabaw na śniegu i lodzie. 

Aby jednak przebiegły one 

bezpiecznie dnia 17 stycznia 

2022 roku w I LO im. ks. Stani-

sława Staszica odbyło się spo-

tkanie z przedstawicielami 

Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Hrubieszowie.  

Daniel Zubko, Sebastian Czapka 
i Grzegorz Wojtiuk  w sposo b 
profesjonalny przygotowali i 
poprowadzili pokaz dotyczący 
szeroko pojętego bezpieczen -
stwa. Miał on na celu przypo-
mnienie młodym ludziom zasad 
bezpieczen stwa podczas ferii. 
Przedstawione rady i przestrogi 
pozwoliły uzmysłowic  uczniom 

konsekwencje nierozwaz nych 
zachowan . Co jest szczego lnie 
waz ne w okresie zimowym, 
chociaz by podczas przebywania 
na zamarzniętych akwenach. 

W dalszej częs ci pokazo w go-
s cie wyjas nili jak prawidłowo 
udzielac  pomocy przy krwoto-
kach, złamaniach, omdleniach, 
przy  zadławieniach u  małych  
dzieci, ale  takz e  u  osoby  doro-
słej  poprzez  wykonanie tzw. 
Rękoczynu Heimlicha. Zapre-
zentowali  ro wniez   działanie 
urządzenia jakim jest defibryla-
tor zewnętrzny, dzięki kto remu 

osoba, kto ra nie przeszła spe-
cjalistycznego szkolenia, moz e 
uratowac  komus  z ycie. 

Po uprzednim wysłuchaniu   
rzeczowego  wykładu odnos nie 
udzielania pierwszej pomocy, 
uczniowie  mieli moz liwos c   
wykorzystania  swojej wiedzy w  
c wiczeniach  praktycznych  na  

fantomie. 

Źródło: I LO im. S. Staszica w 
Hrubieszowie 
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Zapraszamy do lektury wywia-

du z Jadwigą Stromkie, prze-

wodniczącą Polskiego Stowarzy-

szenia na rzecz Osób z Niepeł-

nosprawnością Intelektualną 

Koło w Zamościu.  

Proszę powiedzieć czym zajmu-
je się PSONI Koło w Zamościu? 

PSONI Koło w Zamos ciu wspiera 
od 1993 r. rodziny z dziec mi i 
osobami z niepełnosprawnos cią 
intelektualną oraz prowadzi kom-
pleksowe działania na rzecz oso b 
z niepełnosprawnos ciami: eduka-
cję, terapię, rehabilitację leczni-
czą, wsparcie psychologiczne, 
terapię logopedyczną, integrację 
sensoryczną, rehabilitację spo-
łeczną i zawodową. Niezalez nie 
od przyjętej formy oddziaływan  
rewalidacyjnych, załoz eniem pla-
co wki jest realizowanie w stosun-
ku do kaz dego ucznia celo w tj.: 
wielodyscyplinarne, komplekso-
we działania diagnostyczne 
(diagnoza funkcjonalna) w celu 
oparcia na ich wynikach odpo-
wiedniego indywidualnego pro-
gramu terapeutycznego; stymula-
cja rozwoju psychoruchowego, 
intelektualnego oraz społecznego 
dziecka. Ponadto prowadzimy 
terapię psychologiczną i logope-
dyczną, a takz e prowadzimy zaję-
cia, kto re mają za zadanie wyra-
bianie wraz liwos ci i sprawnos ci 
w zakresie zmysło w oraz ich zin-
tegrowanego funkcjonowania. 
Kolejny aspekt naszej działalnos ci 
to socjoterapia, zwłaszcza rozwi-
janie u naszych podopiecznych 
dojrzałos ci społecznej, w tym 
sprawnos ci w samoobsłudze, 
zaradnos ci osobistej umiejętnos ci 
pełnienia ro l społecznych, ro w-
niez  w warunkach integracji. Słu-
z ymy wsparciem w nabywaniu 
nowych umiejętnos ci ruchowych i 
wykonawczych, a więc tych, kto re 
w sposo b szczego lny potwierdza-
ją wiarę we własne moz liwos ci. 
Prowadzimy rehabilitację leczni-
czą i opiekę zdrowotną w ramach 
s wiadczen  medycznych, a takz e 
terapia zajęciową. Ponadto stara-
my się tworzyc  warunki do rozbu-
dzania zainteresowan  i uzdolnien  
oraz zdobywania umiejętnos ci w 
zakresie ekspresji two rczej, kon-
taktu z kulturą, udziału w rekrea-
cji w tym turystyce i sporcie. 
Opieka, jaką s wiadczy nasze Sto-

warzyszenie dostosowana jest do 
potrzeb wynikających z 
wielorakiej niepełno-
sprawnos ci dzieci oraz z 
programu terapeutycz-
nego. Zapewniamy ro w-
niez  transport do naszej 
placo wki. Prowadzimy 
takz e działania integru-
jące osoby niepełno-
sprawne ze społeczno-
s cią lokalną oraz warsz-
taty, poradnictwo w za-
kresie wspierania oso b z 
niepełnosprawnos cią 
intelektualną i ich ro-
dzin. Zajmujemy się ro w-
niez  popularyzowaniem 
potencjalnych moz liwo-
s ci i prawa do godnego 
z ycia oso b z niepełno-
sprawnos cią intelektual-
ną. 

Jaki jest zakres działal-
ności Stowarzyszenia? 

Prowadzimy wiele pro-
jekto w szkoleniowych i 
działan  us wiadamiają-
cych społeczen stwu, z e 
dzieci i osoby z niepełno-
sprawnos ciami oraz ich 
rodziny są pełnowartos ciowymi 
członkami naszego społeczen stwa 
i warto wspierac  i promowac  ich 
działania. Us wiadamiamy, z e war-
to tez  dostosowywac  otoczenie do 
potrzeb i moz liwos ci oso b niepeł-
nosprawnych – wykonac  dostoso-
wania architektoniczne, z kto rych 
opro cz oso b poruszających się na 
wo zkach będą mogły skorzysta 
rodziny z wo zkami z małymi 
dziec mi, albo wprowadzanie ci-
chych godzin w centrach handlo-
wych.  Przykładem takich działan , 
jest ro wniez  wspo łpraca z innymi 
podmiotami działającymi na rzecz 
wyro wnywania szans oso b nie-
pełnosprawnych i zwiększania 
dostępnos ci w ro z nych aspektach 
z ycia społecznego. W ramach tej 
działalnos ci w 2020 roku podpi-
salis my porozumienie z Akademią 
Zamojską. Staramy się wspierac  
naszą wiedzą i dos wiadczeniem 
działania podejmowane przez 

Uczelnię na rzecz oso b niepełno-

sprawnych, jak na przykład reali-
zację projektu „Uczelnia dostępna 
dla wszystkich”. 

Na jakie formy pomocy mogą 
liczyć osoby niepełnosprawne? 

Najmłodszych podopiecznych 
zapraszamy do Os rodka Rehabili-
tacyjno-Edukacyjno-
Wychowawczego, gdzie oferuje-
my wczesne wspomaganie rozwo-
ju dla dzieci od momentu wykry-
cia niepełnosprawnos ci do mo-
mentu po js cia do szkoły. Istnieją 
w nim grupy przedszkolne dla 
dzieci od 2,5 r.z . do momentu 
po js cia do szkoły. W OREW pro-
wadzimy grupy edukacyjne dla 
dzieci z niepełnosprawnos ciami 
sprzęz onymi na poziomie szkoły 
podstawowej oraz szkoły przy-
sposabiającej do pracy oraz grupy 
rewalidacyjno-wychowawcze dla 
dzieci z niepełnosprawnos cią 
intelektualną w stopniu głębokim. 

Zajęcia te są formą realizacji obo-
wiązku szkolnego. Osoby 
dorosłe mają dwie moz li-
wos ci. Pierwszą z nich 
jest uczestnictwo w 
Warsztacie Terapii Zaję-
ciowej, gdzie odbywa się 
rehabilitacja społeczna i 
zawodowa oso b powyz ej 
16 r.z . dla oso b z umiar-
kowanym lub znacznym 
stopniem niepełno-
sprawnos ci i wskaza-
niem do terapii zajęcio-
wej w orzeczeniu o stop-
niu niepełnosprawnos ci. 
Gło wnym celem WTZ 
jest rehabilitacja w sfe-
rze zawodowej i społecz-
nej, maksymalne 
usprawnienie jego 
uczestniko w oraz przy-
gotowanie do samodziel-
nego z ycia w społeczen -
stwie. Ponadto uczestni-
cy korzystają z rehabili-
tacji ruchowej, muzyko-
terapii, pomocy medycz-
nej i psychologicznej. 
Wprowadzenie do reha-
bilitacji zawodowej od-
bywa się w grupach tera-

peutycznych poprzez terapię zaję-
ciową. Kaz da grupa ma okres lony 
profil dostosowany do zaintereso-
wan  uczestniko w, kto rzy realizują 
rehabilitację zawodową poprzez 
przyswajanie umiejętnos ci i na-
wyko w związanych z pracą.  W 
naszym WTZ mamy następujące 
grupy: gospodarstwa domowego, 
krawieckie, stolarską, ceramiczną, 
poligraficzną i tkacko-plastyczną. 
W ramach rehabilitacji społecznej 
organizowane są wyjs cia do pla-
co wek uz ytecznos ci publicznej, 
kina, kawiarni, na zakupy. Uczest-
nicy wyjez dz ają na wycieczki, 
imprezy plenerowe, biorą udział 
w spotkaniach okolicznos cio-
wych, w imprezach sportowych, 
artystycznych. Uczestnicy prezen-
tują swoje prace na kiermaszach, 
wystawach i konkursach. Druga z 
moz liwos ci oferowanych przez 
nasze Stowarzyszenie to uczest-
nictwo w s wietlicy rewalidacyjno-
rehabilitacyjnej dla oso b doro-

słych ze znacznym stopniem nie-
pełnosprawnos ciami i niepełno-
sprawnos ciami sprzęz onymi. 
S wietlica jest połoz ona w pięknej, 
malowniczej miejscowos ci Bro -
dek w gminie Łabunie. Uczestnicy 
są tam codziennie bezpłatnie do-
woz eni busem PSONI. Podopiecz-
ni korzystają ze wsparcia psycho-
loga, zajęc  z oligofrenopedago-
giem oraz rehabilitacji.  

W jaki sposób można wspierać 
działalność PSONI Koło w Za-
mościu? 

Aktualnie pozyskujemy s rodki na 
remont nowej siedziby warsztatu 
terapii zajęciowej – budynku po 
sądzie przy ulicy Orlicz-Dreszera 
10. Moz na nas wesprzec  na kilka 
sposobo w. Pierwszy z nich to 
moz liwos c  odpisania 1 % podatku 
na PSONI Koło w Zamos ciu numer 
KRS moz na znalez c  na naszej 
stronie internetowej oraz na pla-
katach i banerach. Zapraszamy 
takz e do udziału w “Kilometrach 
Dobra”. Jest to coroczna kampa-
nia charytatywna trwająca od 
marca do czerwca. W ramach 
kampanii zbieramy s rodki, za 
kto re dofinansowalis my w po-
przednich latach między innymi 
zakup autobusu do przewozu 
naszych podopiecznych, działal-
nos c  s wietlicy rehabilitacyjno-
rehabilitacyjnej. Zachęcamy tez  
do promowania naszego Stowa-
rzyszenia. PSONI Koło w Zamo-
s ciu istnieje w sieci, a informacje 
o naszych działaniach ukazują się 
w mediach lokalnych i ogo lnopol-
skich. Moz na nam pomo c przeka-
zując informacje o nas i naszej 
działalnos ci. Moz na udostępniac  
nasze banery i posty na Faceboo-
ku. Zachęcamy takz e do osadzenia 
informacji o Stowarzyszeniu oso-
by, kto re prowadzą strony inter-
netowe i blogi. Zapraszamy do 
wspo łpracy. Moz na ro wniez  prze-
kazac  darowiznę na rzecz PSONI 
Koło w Zamos ciu i w ten sposo b 
wspierac  nas w budowaniu god-
nych warunko w specjalistycznej 
edukacji - rehabilitacji i terapii 
Oso b z Niepełnosprawnos cią Inte-
lektualną. Numer naszego konta 
gło wnego to: PBS Zamos c  61 
9644 0007 2001 0000 1052 0004. 
Tytuł wpłaty: Darowizna na PSO-
NI Koło w Zamos ciu. 

Rozmawiał AZ 

Słuchacze Zamojskiego Uni-

wersytetu Trzeciego Wieku 

wzięli udział w kolejnym wy-

kładzie przygotowanym przez 

Akademię Zamojską. 

Tym razem cykl trzech wykła-
do w przygotował dr hab. n. 
med. Andrzej Kleinrok. Pierw-
szy z nich pt. „Serce narząd 
szczego lny” odbył się 10 stycz-

nia 2022 r.  

- Na pierwszym wykładzie 
poruszony został temat zna-
czenia serca jako narządu, 
który jest szalenie istotny 
dla naszego życia, stale pra-
cuje i nigdy nie odpoczywa. 
Omówiłem także aspekt 
emocjonalny, psychologicz-
ny związany z sercem, a 
mianowicie - często podcho-
dzimy do serca jako do 
obiektu naszych uczuć. Czę-
sto mówi się, że ktoś ma 
serce na dłoni, dobre serce, 
zimne serce itd. Te aspekty 
sięgają nawet tysiącleci. 
Starałem się pokazać, jak 
uczucia mają wpływ na nasz 
układ krążenia i jak nasz 
układ może wpływać na 

uczucia, czyli ich wzajemne po-
wiązanie– powiedział prof. An-
drzej Kleinrok, wykładowca 
Akademii Zamojskiej. 

Akademia Zamojska objęła pa-
tronatem Zamojski Uniwersytet 

Trzeciego Wieku. Na podstawie 
porozumienia, słuchacze ZUTW 
mają moz liwos c  uczestniczenia 
w wykładach przygotowanych 
przez wykładowco w Uczelni. 

JJ 
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I know you have probably  expected some mooshy St Valentine’s stuff since it’s that time of the year. However, we’re skipping straight to an-

other favourite saint of ours – saint Patrick. I mean, no offence to St Valentine;  “amor omnia vincit” is a pretty cool thing, but driving snakes 

out of the country? Come on, that’s a useful trick, innit? 

 Not only will grass start turning green soon but next month every, no matter how distant corner of the globe where you can find an Irish per-

son, will air some shamrock-shaped decorations. At our uni, we have been celebrating saint Patrick’s day for many years now, and even though 

the pandemic messed up our plans big time last year and two years ago, we are back with an offer for all of you creative types. So, stop chasing 

leprechauns and start taking matters into your own hands. Join us in a literary competition, take part in our online lectures and have a great 

craic. 

Zapraszamy do udziału w co-

rocznych obchodach Dni świę-

tego Patryka na Akademii Za-

mojskiej. Cykl imprez popular-

no-naukowych od lat organi-

zowany jest we współpracy i 

przy  wsparciu Fundacji Kul-

tury Irlandzkiej w Poznaniu.  

W tym roku, w związku z sytua-
cją epidemiologiczną, ofertę 
kierowaną gło wnie do ucznio w 
oraz nauczycieli szko ł okolicz-
nych powiato w realizowac  bę-
dziemy w formie zdalnej. Koło 
Naukowe Anglisto w Akademii 
Zamojskiej ma dla Pan stwa 
dwie propozycje. Zapraszamy 
do udziału w konkursie literac-
kim w języku angielskim 
‘Opowies c  Banshee’, kto rego 
tres c  nawiązywac  ma do legend 
i symboli celtyckich. Więcej in-
formacji oraz regulamin kon-

kursu znajduje się na stronie 
internetowej uczelni. Miło nam 
poinformowac  iz  patronat nad 
konkursem objął Konsul Hono-
rowy Irlandii w Polsce. 

Drugą propozycją jaką do Pan -
stwa kierujemy jest wykład 
online prowadzony na platfor-
mie Teams. W tym roku tema-
tem jest charakterystyka ir-
landzkiej odmiany języka an-
gielskiego  - Hiberno English. 

Propozycja skierowana jest do 
grup s redniozaawansowanych i 

zaawansowanych oraz ucznio w 
klas dwujęzycznych i wraz z 

przykładami wymowy, klipami 
video ilustrującymi tematykę  
poruszac  będzie gło wnie kwe-
stie fonetyki oraz gramatyki, 
kto re tak odro z niają tę odmianę 
angielskiego (od lat znajdujące-
go się w s cisłej czoło wce najsek-
sowniejszych akcento w języka 
angielskiego ) od powszechniej 
uz ywanych brytyjskiej i amery-
kan skiej. 

Serdecznie zapraszamy! Więcej 
informacji o zajęciach  uzyskac  
pisząc na adres: tama-
ra.woinska@akademiazamojska
.edu.pl 

Mgr Tamara Woińska, wykła-
dowca filologii angielskiej 
Akademii Zamojskiej, opie-
kun naukowy Koła Naukowe-
go Anglistów, organizator 
corocznych obchodów Dni 
świętego Patryka w Zamościu 
i Krasnymstawie  

Cyberbezpieczeństwo, to za-

gadnienie, którego znacznie 

staje się coraz bardziej istotne 

dla naszego codziennego ży-

cia. Postępująca cyfryzacja i 

rozwój Internetu stwarza no-

we możliwości, ale wraz z tym 

pojawiają się także nowe za-

grożenia. Smartfony, kompu-

tery i tablety są nieodłącznym 

elementem naszej pracy i ży-

cia osobistego. Taki stopień 

polegania na narzędziach onli-

ne w różnych aspektach życia 

powoduje, że ciągłe poszerza-

nie wiedzy o cyberbezpieczeń-

stwie staje się kluczowe w 

ochronie danych i zasobów. 

13 stycznia br. kilkoro ucznio w 
z klasy 3AP (Przemysław Błasz-
czak, Dawid C wirta, Bartłomiej 

Kowalczyk, Sebastian Lewan-
dowski, Weronika Pawlas) oraz 
klasy 3AG (Jakub Cieliszak, Ka-
rol Suchodolski), pod opieką 
nauczyciela informatyki Marci-
na Wilkołazkiego miało szansę 

sprawdzic  swoją wiedzę z za-
kresu bezpieczen stwa w sieci 
podczas pierwszego etapu ogo l-
nopolskiego konkursu wiedzy i 
praktycznych umiejętnos ci w 
dziedzinie cyberbezpieczen -
stwa pn. „CyberSkiller Challen-
ge Poland”. Następnie w etapie 
wojewo dzkim, kto ry odbędzie 
się juz  w marcu, 3-osobowa 
reprezentacja z liceum 
„Jagiełły”, zmierzy się z zespoła-
mi innych szko ł naszego regio-
nu. 

Gło wną ideą konkursu jest 
zwiększenie s wiadomos ci 
ucznio w a w związku z tym i 
bezpieczen stwa w cyberprze-
strzeni.  

Źródło: I LO im. Władysława 
Jagiełły w Krasnymstawie 

Kolejna edycja Lubelskiej kuź-

ni talentów, której organizato-

rem jest Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubelskiego 

zaowocowała aż pięcioma sty-

pendystkami z Technikum w 

Biłgoraju w Zespołu Szkół Za-

wodowych i Ogólnokształcą-

cych. Są to cztery uczennice - 

Technik Przemysłu Mody i 

jedna - Technik Żywienia i 

Usług Gastronomicznych. 

Aby ubiegac  się o to stypendium 
nalez ało spełnic  wiele warun-
ko w. Najwaz niejszym z nich, 
opro cz wysokich wyniko w za 
poprzedni rok szkolny było po-
siadac  tytuł laureata lub finali-
sty olimpiady wpisanej na listę 
MEN. Są to następujące uczenni-
ce: Mirella Dziduch III TGg, 
Zuzanna Niemiec III Tog, Ana-
stasiia Burlak IV TO, Nadiia 
Hapchuk IV TO, Lina Kamin-
ska IV TO. 

ZSZiO w Biłgoraju 
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Poczucie własnej godności jest 

nierozerwalnym elementem 

doświadczania wartości i sen-

su życia.  

Godnos c  jest stałą, niereduko-
walną wartos cią, kto ra przysłu-
guje kaz demu w sposo b zobo-
wiązujący i niezbywalny. Roz-
waz ania nad godnos cią czło-
wieka podejmowane są przez 
przedstawicieli ro z nych dyscy-
plin naukowych (filozofii, psy-
chologii, socjologii, teologii, 
prawa i pedagogiki), a odnoszą-
ce się do niej tezy i definicje 
zawarte są w licznych doku-
mentach organizacji kos ciel-
nych i pan stwowych. W per-
spektywie psychologicznej mo -
wi się przede wszystkim o po-
czuciu godnos ci, kto re ma wy-
miar personalny i istotny dla 
dojrzewania osobowos ciowego, 
społecznego i duchowego. 

W języku codziennym pojęcie 
godnos ci występuje w kilku 
znaczeniach. Po pierwsze ozna-
cza s wiadomos c  własnej, osobi-
stej wartos ci i szacunek dla 
samego siebie, po drugie wiąz e 
się ją z zajmowaniem zaszczyt-
nego stanowiska, urzędu lub 
funkcji, po trzecie zawarte jest 
w grzecznos ciowym zwrocie, 
gdy pytamy o czyjes  nazwisko.1 

Podczas refleksji nad własnym 
z yciem i wchodzeniem w okres 
staros ci zastanawiamy się nad 
poczuciem godnos ci, kto re nie 
jest jedynie cechą opisującą 
człowieka, lecz taką własnos cią, 
kto ra czyni człowieka wolnym i 
odpowiedzialnym, integruje 
jego wysiłek, nadaje mu sens i 
wyznacza priorytety z yciowe . 

W ostatnich latach w pan -
stwach wysoko rozwiniętych 

moz na zaobserwowac  wzrost 
liczby oso b będących w okresie 
po z nej dorosłos ci czyli w wieku 
60-75 lat. Jednym z waz nych 
wskaz niko w jakos ci z ycia czło-
wieka starszego są tzw. czynni-
ki społeczne, pod kto rym to 
pojęciem rozumie się m. in. siec  
kontakto w społecznych, relacje 
międzyludzkie, społeczne 
wsparcie, więzi, kapitał spo-
łeczny. Lata z ycia 60–65 stano-
wią czas przejs cia do po z nej 
dorosłos ci, charakteryzujący się 
przygotowaniem się do spo-
czynku zawodowego, poprzez 
osiągnięcie nowej ro wnowagi 
pomiędzy przywiązaniem do 
s wiata a wycofaniem. 

Autorka niniejszego artykułu 
podjęła się w pracy licencjackiej 
wskazania i okres lenia jaki po-
ziom poczucia własnej godnos ci 
charakteryzuje osoby w okresie 
po z nej dorosłos ci. 

W swojej pracy autorka zasto-
sowała narzędzie pomiaru psy-
chologicznego w celu scharak-
teryzowania zmiennej zalez nej, 
czyli poczucia własnej godno-
s ci. Dokonała tego przy uz yciu 
Kwestionariusza Poczucia Wła-
snej Godnos ci (KPWG-3) skon-
struowanego przez S. Steuden i 
P. Brudka w 2006 roku. 

Pro bę badawczą dla niniejszej 
pracy stanowiło 60 oso b w wie-
ku od 60 do 75 lat. W ankiecie 
wzięło udział 30 kobiet i 30 
męz czyzn. Osoby były bardzo 
zro z nicowane pod względem 
wykształcenia, statusu zawodo-
wego, stanu cywilnego czy miej-
sca zamieszkania. Na podstawie 
analizy literatury dotyczącej 

badanego problemu autorka 
sformułowała następujący pro-
blem badawczy: Jaki jest po-
ziom poczucia własnej godnos ci 

oso b w okresie po z nej dorosło-
s ci? 

Analiza zebranego materiału 
pozwoliła na sformułowanie 
następujących ustalen : osoby w 
wieku po z nej dorosłos ci ujaw-
niają wysoki poziom poczucia 
własnej godnos ci. Poziom ten 
jest wysoki zaro wno u męz -
czyzn jak i u kobiet i wynosi dla 
wszystkich badanych oso b 
80%. Nalez y uznac , z e jest to 
zjawisko bardzo pozytywne i 
poz ądane. Duz e nasilenie po-
czucia własnej godnos ci wpły-
wa pozytywnie na poczucie 
wartos ci, dobre samopoczucie 
psychiczne i fizyczne, komfort 
funkcjonowania oraz na odczu-
wanie szczęs cia i zadowolenia.  

Poziom poczucia własnej god-
nos ci zalez ny jest od szacunku 
wobec samego siebie opartym 
na hierarchii wartos ci i zgod-

nym z nimi postępowaniu, zau-
faniu do siebie i swoich moz li-
wos ci, kto re pozwala na podej-
mowanie trudnych i odpowie-
dzialnych zadan  z yciowych oraz 
na pełnej akceptacji siebie czyli 
s wiadomos c  swoich mocnych i 
słabych stron. Pogorszenie sta-
nu zdrowia i sprawnos ci psy-
chofizycznych oraz osamotnie-
nie to największe zagroz enia 
dotykające senioro w i wpływa-
jące negatywnie na ich poczucie 
godnos ci.  

Poczucie godnos ci moz na 
wzmacniac  poprzez tworzenie 
pozytywnych relacji, kto re pod-
kres lają wartos c  człowieka czy 
poprzez wspo lne ustalanie stra-
tegii działan  , reguł, uwaz ne 
słuchanie, poszanowanie praw i 

odrębnos c  drugiego człowieka, 
dokumentowanie osiągnięc  
oraz wspo lne rozwiązywanie 
konflikto w. Człowiek w okresie 

staros ci moz e pozostawac  ak-
tywny intelektualnie, fizycznie, 
psychicznie, moz e utrzymywac  
szerokie i pozytywne kontakty 
towarzyskie, a takz e rozwijac  
swoje zainteresowania, realizo-
wac  marzenia i samego siebie. 

Agnieszka Żuk, absolwentka 
pedagogiki AZ, fot. pixa-
bay.com 

Za nami kolejne spotkanie z 

cyklu “Akademia Zamojska 

dla rodziny”. Wykład dla ze-

branych wygłosił pochodzący 

z Zamościa wykładowca aka-

demicki ks. prof. Sławomir 

Nowosad. Temat wystąpienia 

brzmiał “Człowiek i jego po-

wołanie”. 

Wykładowca rozpoczął spotka-
nie cytatem z fragmentu ksiąz ki 
Tomasza Mertona oraz cytatu z 
poety angielskiego Johna Don-
ne’a, z e „Z aden człowiek nie jest 
samotną wyspą (…)”. W trakcie 
swojego wystąpienia ks. prof. 
Sławomir Nowosad przytaczał 
fragmenty encyklik papiez a s w. 
Jana Pawła II – „Fides et ratio” 
oraz „Laborem exercens”.  

- Często mówimy, że ktoś jest 
nauczycielem z powołania, albo 
że jest lekarzem z powołania. (…) 
Jeśli przed człowiekiem staje to 

powołanie, to znaczy, że jest jesz-
cze przed nim droga, żeby czło-
wiek bardziej stawał się człowie-
kiem. W 1981 r. w encyklice spo-
łecznej „Laborem exercens” Jan 
Paweł II użył sformułowania, że 
człowiek poprzez pracę bardziej 

staje się człowiekiem - mo wił ks. 
prof. Nowosad. W dalszej częs ci 
swojego wykładu podkres lał 
kwestię relacji z Bogiem przy 
rozwoju człowieka do jego po-
wołania.  

- Jeśli człowiek jest powołany, to 
musi być powołujący - Bóg. Czło-
wiek wychodzi od Boga i ma za-
dane życie. Teraz o to chodzi, by 
to zadanie od Boga odczytać. (…) 
Do czego Bóg nas powołuje? Naj-
krócej mówiąc Bóg wzywa nas do 
siebie. Powołaniem człowieka 
jest Bóg, bo jest On życiem. (…) 
Swoje powołanie mogę odczytać 
tylko przed Bogiem. (…) Proble-
mem dzisiejszej kultury jest to, że 
człowiek redukuje swoje człowie-
czeństwo. (…) Dziś mamy do czy-
nienia z modelem człowieka sku-
pionego na sobie. (…) Tak zwany 
postomdernizm głosi, że nie ma 
jednej obiektywnej prawdy, tylko 
każdy z nas ma swoją prawdę. 
Ten indywidualistycznie pojęty 
człowiek jest radykalnie subiek-
tywny. (…) Mamy też do czynie-
nia z indyferencją religijną, obo-
jętnością. (…) Współczesny czło-
wiek jest też pod silnym wpły-
wem mass mediów oraz mediów 
społecznościowych, przez co 

przestaje myśleć krytycznie wie-
rząc, w to, co z nich słyszy. Media 
są dobrym narzędziem w rękach 
człowieka, jeśli są dobrze wyko-
rzystywane. Trzeba z nich mą-
drze i krytycznie korzystać. Nie-
stety coraz częściej tego nie 
umiemy. Człowiek się zafałszo-
wuje i utrudnia się komunikacja 
z Bogiem, powołanie znika i czło-
wiek zostaje zostawiony samemu 
sobie - tłumaczył ks. prof. Sła-
womir Nowosad.   

Wykład ks. prof. Sławomira No-
wosada odbył się 19 stycznia 
2022 r. Spotkania z cyklu 
„Akademia Zamojska dla rodzi-
ny” odbywają się w kaz dą trze-
cią s rodę miesiąca w kos ciele 
pw. S w. Katarzyny w Zamos ciu. 
Organizatorami są: Akademia 
Zamojska i Duszpasterstwo Ro-
dzin Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej.  

DC 
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„Skafander” ma otwarte łamy dla każdego z Was! Jeżeli pisze-

cie opowiadania, wiersze, eseje, podejmujecie pierwsze próby 

pisarskie, to z myślą o Was stworzyliśmy „Strefę Literacką”. 

Swoje teksty przysyłajcie na adres: skafander.info@gmail.com 

Czekamy na Wasze  teksty i w miarę naszych skromnych moż-

liwości postaramy się je opublikować. 

W tym wydaniu prezentujemy Wam wiersz studenta Akademii 

Zamojskiej, Arkadiusza Weremkowicza.  

Myśli dnia dzisiejszego 

Problem jest niebanalny. Niezwyczajny? Nienormalny! 

Tyle piszę , tyle czytam, tyle myślę i sam siebie rozliczam. 

Czytam Baczyńskiego wieczorami ,Herberta popołudniami , a nad 

ranem Szymborską ,tak ich twórczość mnie kreuje, mam nadzieję ,że 

od literatury się nie wariuje. 

Kiedy spać nie mogę Konopnicka i Gałczyński , sen na jeszcze później 

odkładają , po imprezach tylko Różewicza ,jakoś tak lepiej kiedy 

głowa podpita . 

A gdy za oknem  gradobicie Norwid wchodzi znakomicie, Asnyk kie-

dy mróz się trzyma a podczas burzy Słowackiego wersy są elektryzu-

jące, a gdy rosa się pojawia to Mickiewicz proszę pana! 

Ale przecież nie zapomnę o Tuwimie , tego mistrza nawet przedszko-

lak nie pominie! 

A gdy wracam umęczony Miłosz, wtedy relaks się ładuje i już za 

chwilę jeszcze innych czytuje. 

A gdy w pełni księżyc świeci Twardowskiego ,drogie dzieci. 

Czytam na zmianę  Krasickiego Krasińskiego ,gdy dzieje się coś złe-

go… 

A gdy humor nie dopisuje poezja Pawlikowskiej Jasnorzewskiej za-

pełnia w sercu dziurę. 

Kochanowskiego kiedy wiatr za oknem śwista, Reja kiedy są igrzy-

ska  Pasek jest dobry na zimę a gdy słońce dopisuje Fredro dobrze się 

prezentuje. Jest i miejsce dla Prusa i Sienkiewicza jest dla Brzechwy, 

Kraszewskiego  i tylu jeszcze barwnych ptaków. 

Tyle nazwisk proszę pana a głowa taka mała. 

I skąd to wszystko przychodzi? Co w mojej głowie się rodzi? 

Czy zapisuje wersy swoje? Czy popadam w paranoje? 

Co już było? A co nie jest? Co zapiszę we własny rejestr? 

Piszę ,że ludzie się kochają. 

Piszę ,że ludzie się zabijają. 

Sprzeczności, hiperbole i bzdury. 

Ale bez nich świat byłby tak okropnie ponury… 

Co mi właściwie po głowie chodzi? Ktoś umiera a ktoś się rodzi. 

Co to wszystko właściwie oznacza? I jak to ma się do całości ? 

Podobno piszę dla przyjemności!  Skąd więc u mnie tyle smutnych 

wersów? 

Czy już piszę to po złości? Albo dla czyjejś zazdrości? 

Interpretuj to co to oznacza ,mało mi to głowę zawraca. 

Czy potrzebna jest cenzura? Czy może lepiej kata? Bata? 

Już kończę myśli swoje, kończę i paranoję ,więc co właściwie pozo-

stawiam? 

Arkadiusz Weremkowicz 

W „Mazagranie” – artystycznej 

kawiarni wyróżnionej statuetką 

„Animatora Kultury Zamościa 

2021” – można obejrzeć wysta-

wę grafiki Marzanny Muchy.  

Artystka mieszka w Tomaszowie 
Lubelskim, ale jest znana w Za-
mos ciu, bo od wielu lat niemal 
zawsze uczestniczy w wysta-
wach tutejszego s rodowiska pla-
stycznego w Zamojskiej Galerii 
BWA. Ostatnio - przed dwoma 
laty -  miała tu wystawę indywi-
dualną, na kto rej prezentowała 
malarstwo. Artystka wypowiada 
się w wielu artystycznych techni-
kach (pastel, olej, akwarela, 
akryl, malarstwo na jedwabiu). 
Warto przypomniec , z e obrazy 
Marzanny prezentowane były w 
BWA obok grafiki jej ojca – Ro-
mana Muchy, zmarłego w 2017 
roku, znanego two rcy ekslibri-
so w i znako w graficznych. Arty-
s ci – co rka i ojciec – bardzo czę-
sto pokazywali swe prace na 
wspo lnych wystawach. Marzan-
na, czerpiąc z dos wiadczen  taty, 
z powodzeniem kontynuuje wy-
znaczoną przez Romana drogę 
rozwoju ekslibrisu, gatunku gra-
fiki, kto ry choc  stracił nieco swą 
uz ytkową funkcję, nadal cieszy 
się zainteresowaniem kolekcjo-
nero w i miłos niko w, o czym 
s wiadczą o tym wystawy i kon-
kursy. Warto zaznaczyc , z e 
wspo lną realizacją  Marzany I 
Romana jest logo reaktywowanej 
niedawno Akademii Zamojskiej, 
z motywami, kto re juz  wczes niej  
pojawiły się w znaku zamojskiej 
Uczelni  Pan stwowej im. Szymo-
na Szymonowica. Motywem wio-
dącym jest wyobraz enie berła 
Akademii Zamojskiej, fundacji 
Tomasza Zamoyskiego. Ten 
szczego lnie cenny eksponat znaj-

duje się w Muzeum Zamojskim. 
Wykonany ze złoconego srebra, 
jest misternie ozdobiony grawe-
runkiem i emalią. Wieloboczny 
trzon jest zwien czony głowicą w 
kształcie korony. Tę misternos c  
złotniczej roboty widac  w precy-
zyjnym rysunku Muchy. Autorzy 
wspo łczesnego znaku uczelni 
inspirowali się zapewne XIX-
wiecznym drzeworytem Fran-
ciszka Szyman skiego, zamiesz-
czonym w „Kłosach, popularnym 
ilustrowanym tygodniku pos wię-
conym tematyce społeczno-
kulturalnej i popularnonauko-
wej. Trzy skrzyz owane berła 
(trochę jak te dwa z logotypu 
Uniwersytetu Jagiellon skiego) - 
niczym herbowe Jelita -  umiesz-
czono na tle otwartej księgi. 

Grafika to jedna z podstawowych 
dziedzin sztuk plastycznych. 
Obejmuje techniki warsztatowe 
umoz liwiające powielanie rysun-

ku, dlatego podstawowym s rod-
kiem wypowiedzi jest tu linia, 
odgrywająca podstawową rolę 
zaro wno w grafice warsztatowej 
jak i uz ytkowej. Nalez ący do tego 
działu sztuki ekslibris – znak 
własnos ciowy ksiąz ki – w formie 
kartki z ro z nymi graficznymi 
wyobraz eniami i przede wszyst-
kim z nazwiskiem włas ciciela czy 
nazwą księgozbioru – wklejany 
był do ksiąz ki na wewnętrznej 
stronie okładki. Podobno pierw-
sze ekslibrisy pojawiły się u nas 
w II połowie XIV wieku i były to 
wo wczas jedynie znaki (herby, 
gmerki) okres lające włas ciciela 
rękopisu. Ozdobne iluminacje 
pojawiły się znacznie po z niej. Te 
artystyczne oznaczenia własno-
s ci ksiąz ki wykonywano w szla-
chetnych technikach graficznych, 
do kto rych nalez ą  podstawowe 
takie jak drzeworyt, linoryt mie-
dzioryt czy techniki trawione 
(akwaforta i akwatinta).  Dzis  
funkcję dawnych technik przej-
muje technologia komputerowa, 
ale nadal najwaz niejszy jest po-
mysł, kto ry rodzi się w głowie 
artysty.  Marzana (takz e Roman) 
to zwolennicy tradycyjnych, rze-
telnych technik, o perfekcyjnie 
prowadzonych liniach, wykres la-
jących umiejętnie zaro wno archi-
tektoniczne formy (jak na przy-
kład biforium roman skiego kapi-
tularza w ekslibrisie dla  Biblio-
teki w Wąchocku), jak i te odda-
jące precyzyjnie elementy  natu-
ry (widoczne w ekslibrisie  sio-
stry Joanny czy mamy Danuty).  
Dominuje czern  i biel, choc  są tez  
ekslibrisy kolorowe jak ten dla 
Artura Popka, z motywami wi-
traz owymi. Czarny kolor moz e 
budzic  lęk, ale ta barwa neutral-
na – obok bieli i szaros ci - odgry-
wa w grafice i rysunku niezwykle 
waz ną rolę. Ma zawsze duz ą siłę 
wyrazu i gwarantuje czytelnos c  
formy. U Marzanny Muchy czern  
staje się prawdziwą poezją, bo 
linia wykres lona tym kolorem 
ma kobiecą lekkos c  i delikatnos c . 

Marzanna Mucha jest absolwent-
ką tomaszowskiego ogo lniaka. 
Studia artystyczne ukon czyła w 
1984 roku -  w Instytucie Wycho-
wania Artystycznego UMCS w 
Lublinie (o specjalizacji malar-

stwo). Dwa lata po z niej wyjecha-
ła do Wiednia, gdzie studiowała 
historię sztuki i pracowała takz e 
przy konserwacji malarstwa. 
Jako członkini Austriacko-
Polskiego  Związku Artysto w 
Plastyko w uczestniczyła w 
trzech wystawach zbiorowych 
tamtejszego s rodowiska. Po po-
wrocie do kraju podjęła pracę w 
Liceum Ogo lnokształcącym w 
Tomaszowie lubelskim, gdzie 
pracuje do dzis . Marzanna ma w 
swym artystycznym dorobku 
udział w licznych wystawach, 
plenerach i ma tez  sporo nagro d 
i wyro z nien . Od wielu lat uczest-
niczy w  Biennale Małej Formy 
Graficznej i Ekslibrisu w Ostro-
wie Wielkopolskim, w ostatnich 
latach w Kongresach Ekslibrisu 
w Istambule, Katalonii, w Bien-
nale Ekslibrisu w Chinach. Nie-
dawno jej prace zakwalifikowa-
no do wystawy XXVII Międzyna-
rodowego Biennale w Malborku. 
Nalez y zaznaczyc , z e te malbor-
skie prezentacje – odbywające 
się cyklicznie od 1963 roku – są 
jedną z najstarszych imprez o 
zasięgu s wiatowym i tez  najstar-
szą (na s wiecie) prezentacją eks-
librisu. Notatka biograficzna o 
artystce znajduje się w siedem-
nastym numerze (2013) encyklo-

pedycznego portugalskiego wy-
dawnictwa „Wspo łczes ni mię-
dzynarodowi two rcy ekslibrisu”. 
Biogram Romana Muchy pojawił 
się tam juz  wczes niej – w nume-
rze szo stym. Artys ci z Tomaszo-
wa Lubelskiego to znany tandem 
i szkoda, z e Roman przekroczył 
juz  granicę z ycia. Zostawił nam 
swoją two rczos c  – znaną w kraju 
i za granicą (Marzanna i Roman 
prezentowali tez  swoje prace w 
Nowym Jorku) i godną kontynua-
torkę wyznaczonej przez siebie 
linii ekslibrisu, ro wniez  rzetelną 
propagatorkę tej małej artystycz-
nej, graficznej formy, kto ra jest 
dowodem na to, z e dobra grafika 
jest niepowtarzalna i ma wielką 
– nie tylko – estetyczną wartos c . 
Moz e z czasem, gdy nasycimy  się 
juz  audio i e-bookami przyjdzie 
moda na ekslibris i kaz dy domo-
wy księgozbio r będzie oznaczo-
ny tak wysmakowaną niewielką 
karteczką, na kto rej umiejętnie 
dobrany  motyw graficzny o wła-
s cicielu ksiąz ki powie nam nie-
mal wszystko i pozostanie na 
długie lata, z dobrą i cenną ksiąz -
ką -  moz e nawet na zawsze. 

Izabela Winiewicz-Cybulska 
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Ogłaszamy nową edycję kon-

kursu Miss Skafandra dla 

uczennic szkół ponadpodsta-

wowych. Wyboru najpiękniej-

szej i najciekawszej dziewczy-

ny dokonają jurorzy razem z 

Czytelnikami i fanami profilu 

Gazety Akademickiej 

„Skafander” na Facebooku. 

Główną nagrodą jest sesja foto-

graficzna, którą wykona znany 

zamojski fotograf Szymon Ły-

ciuk.  

Konkurs Miss Skafandra jest 
skierowany do uczennic szko ł 
ponadpodstawowych z powiatu 
zamojskiego, biłgorajskiego, 
hrubieszowskiego, krasnostaw-
skiego, tomaszowskiego. Zwy-
cięz czynię poznamy w maju. 

Zgłoszenia udziału w konkursie 
nalez y dokonac  mailowo, pisząc 
na adres e-mail: skafan-
der@akademiazamojska.edu.
pl  
W zgłoszeniu powinny znalez c  

się: wypełniony for-
mularz, dwie wybrane 
fotografie, os wiadcze-
nie o przetwarzaniu 
danych osobowych 
(słynne RODO) oraz 
zgoda na publikację 
wizerunku. Wspo-
mniane formularz, jak 
ro wniez  regulamin 
konkursu znalez c  moz -
na na profilu Gazety 
Akademickiej 
"Skafander" na Facebooku: face-
book.com/skafander.info 

W tej edycji Konkursu wyboru 
Miss Skafandra oraz I Vice Miss 
Skafandra i II Vice Miss Skafan-
dra dokona jury razem z Czytel-
nikami gazety i fanami profilu 
„Skafandra” na Facebooku. W 
skład jury wchodzą: redaktor 
gazety „Skafander”, przedstawi-
ciel Rady Samorządu Studenc-
kiego Akademii Zamojskiej oraz 

fotograf Szymon Łyciuk, redak-
tor naczelny ezamosc.pl . Juro-
rzy trzem wybranym przez sie-
bie kandydatkom przyznają 
punkty: I miejsce – 3 punkty, II 
miejsce – 2 punkty, III miejsce – 
1 punkt.  Podobnie liczone będą 
punkty w przypadku głosowa-
nia na profilu Gazety Akademic-
kiej „Skafander” na Facebooku. 
Fani będą mogli oddawac  głosy 
za pomocą „lajko w” w specjalnie 

utworzonym dla celo w Konkur-
su albumie. Kandydatka, kto ra 
uzyska najwięcej „lajko w” zdo-
będzie – 3 punkty, druga w ko-
lejnos ci – 2 punkty, trzecia – 1 
punkt, pozostałe - punkto w.  

W Konkursie zwycięz y kandy-
datka, kto ra po zsumowaniu 
głoso w uzyskanych od juroro w i 
fano w profilu „Skafandra” na 
Facebooku, uzyska najwięcej 

punkto w.   

Szczego ły dotyczące konkursu 
będą się ukazywac  w kolejnych 
wydaniach gazety oraz na na-
szym Facebooku. Nie zwlekaj! 
Zgłos  się do konkursu juz  dzis ! 
Zgłoszenia moz na dokonac  do 
25 marca 2022 r. Głosowanie na 
profilu „Skafandra” na Faceboo-
ku rozpocznie się 28 marca 
2022 r. Link do regulaminu kon-
kursu znalez c  moz na na profilu 
Gazety Akademickiej 
"Skafander" na Facebooku: face-
book.com/skafander.info 

Nagrody w tegorocznej edycji 
Miss Gazety Akademickiej Ska-
fander to:  profesjonalna sesja 
fotograficzna,    voucher do wy-
korzystania w restauracji, kar-
nety na siłownię, zabiegi kosme-
tyczne, nagroda niespodzianka.  

Zachęcamy do udziału w kon-
kursie!  

Redakcja  

Myślę, że studia w Akademii 

Zamojskiej są doskonałym 

wyborem dla każdego kto ma 

ochotę lub też zamiar łączyć 

studia ze sportem - mówi Łu-

kasz Jarocki, student turystyki 

i rekreacji Akademii Zamoj-

skiej, zawodnik występującej 

w Superlidze drużyny tenisa 

stołowego Akademia Zamoj-

ska Zamość. 

Masz już na koncie trochę 
sukcesów w tenisie stoło-
wym. Możesz opowiedzieć o 
najważniejszych? 

Mys lę, z e spos ro d najwaz niej-
szych dla mnie sukceso w mogę 
zaliczyc  dwukrotne Akademic-
kie Mistrzostwo Polski. Wyda-
rzeniem, kto re ro wniez  miło 
wspominam był mecz we Fran-
cji w Pucharze Europy TT- In-
ter Cup o trofeum Josefa Simic-
ka. 

Jak wspominasz swój debiut 
w Superlidze tenisa stołowe-
go? 

Swo j debiut w Superlidze 
wspominam bardzo dobrze. 

Gralis my z jedną z najmocniej-
szych druz yn w lidze, a mo j 
o wczesny przeciwnik aktualnie 
znajduje się na 25. miejscu w 
s wiatowym rankingu. Przegra-

łem 1:3, ale uwaz am ze zagra-
łem bardzo dobry mecz. 

Grę łączysz z pracą i studia-
mi na kierunku turystyka i 
rekreacja. Jak udaje Ci się to 
wszystko poukładać? 

Pracuję w restauracji, gdzie 
mam elastyczny grafik. Dzięki 
temu łatwo mogę dostosowac  

pracę do studio w w Uczelni, 
czy tez  meczo w. 

Jak zachęciłbyś znajomych 
do wyboru studiów w Akade-

mii Zamojskiej? 

Mys lę, z e studia w Akademii 
Zamojskiej są doskonałym wy-
borem dla kaz dego, kto ma 
ochotę lub tez  zamiar łączyc  
studia ze sportem. Na zachętę 
dodam, z e dla najlepszych stu-
dento w istnieje ciekawy sys-
tem stypendialny. 

Jakie masz plany na przy-
szłość? 

Na pewno chciałbym dalej roz-
wijac  się, jez eli chodzi o grę w 
tenis stołowy. Granie w Super-
lidze wnosi naprawdę duz o do 
mojej gry. Wiedzę postęp i czu-
ję się pewniej przy stole, z tym, 
z e potrzeba czasu ze wskoczyc  
na odpowiedni regularny po-
ziom gry. Jez eli chodzi o pracę, 
to nie planuję na tę chwilę nic 
zmieniac , a co czas pokaz e to 
zobaczymy. 

Rozmawiał Daniel Czubara 


